PAGE

СОВЕТ

МАКАРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

РТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 26 января 2024 года
№ 2
О внесении изменений и дополнений в решение Совета Макаровского муниципального образования Ртищевского муниципального района Саратовской области от 23 ноября 2020 г. № 49 «Об утверждении правил благоустройства территории Макаровского муниципального образования Ртищевского муниципального района Саратовской области»
В соответствии со ст. 45.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2022 г. № 612-ФЗ "О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации» Федеральным законом от 28 февраля 2023 г. № 52-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственном языке Российской Федерации», Уставом Макаровского муниципального образования Ртищевского муниципального района, Совет Макаровского муниципального образования

РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета Макаровского муниципального образования Ртищевского муниципального района Саратовской области от 23 ноября 2020 г. № 49 «Об утверждении правил благоустройства территории Макаровского муниципального образования Ртищевского муниципального района Саратовской области» (с изменениями и дополнениями от 24.09. 2021 г. № 38, от 02.06.2022 г. № 27, от 27.03.2023 г. № 11, от 06.09.2023 г. №36) (далее Правила) следующие изменения и дополнения:

1.1. Дополнить Правила статьей 2.7 следующего содержания:

«2.7. Архитектурно-градостроительный облик объекта капитального строительства.
2.7.1 Архитектурно-градостроительный облик объекта капитального строительства подлежит согласованию с уполномоченным органом местного самоуправления при осуществлении строительства, реконструкции объекта капитального строительства в границах территорий, предусмотренных ч.5.3. ст.30 Градостроительного кодекса РФ.

Согласование архитектурно-градостроительного облика объекта капитального строительства не требуется в отношении:

1) объектов капитального строительства, расположенных на земельных участках, действие градостроительного регламента на которые не распространяется;
2) объектов, для строительства или реконструкции которых не требуется получение разрешения на строительство;

3) объектов, расположенных на земельных участках, находящихся в пользовании учреждений, исполняющих наказание;

4) объектов обороны и безопасности, объектов Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов, осуществляющих функции в области обороны страны и безопасности государства;

5) иных объектов, определенных Правительством Российской Федерации, нормативными правовыми актами органов государственной власти субъектов Российской Федерации.
2.7.2 Срок сдачи согласования архитектурно-градостроительного облика объекта капитального строительства не может превышать десять рабочих дней.

2.7.3 Основанием для отказа в согласовании архитектурно-градостроительного облика объекта капитального строительства является несоответствие архитектурных решений объекта капитального строительства, определяющих его архитектурно-градостроительный облик и содержащихся в проектной документации либо в задании застройщика или технического заказчика на проектирование объекта капитального строительства, требованиям к архитектурно-градостроительному облику объекта капитального строительства, указанным в градостроительном регламенте.
2.7.4 Порядок согласования архитектурно-градостроительного облика объекта капитального строительства устанавливается Правительством Российской Федерации, если иное не предусмотрено Градостроительным кодексом.».
1.2. Пункт 1.5 раздела 1 дополнить абзацем следующего содержания:
«Иностранный язык – язык, народ-носитель которого проживает за пределами Российской Федерации, на относящийся к языкам народов Российской Федерации;
Транслитерация – побуквенная передача текстов и отдельных слов из иностранного языка средствами русского языка».

1.3. Подпункт 4.1.9 пункта 4.1 раздела 4 дополнить абзацем следующего содержания:

«Запрещается использование в текстах и изображениях на вывесках символов и надписей на иностранных языках, а также транслитераций, за исключением случаев указания фирменных наименований юридических лиц, являющихся коммерческими организациями, товарных знаков и знаков обслуживания, зарегистрированных в установленном порядке федеральным органом исполнительной власти по интеллектуальной собственности.

В случае использования на вывесках языков народов Российской Федерации тексты на русском языке и на языках народов российской Федерации должны быть идентичными по содержанию.».

1.4. Подпункт 1.6.6 пункта 1.6 раздела 1 Правил изложить в новой редакции:

«1.6.6 Границы прилегающей территории определяются в метрах как расстояния от внутренней части границ прилегающей территории до внешней части границ прилегающей территории с учетом следующих особенностей:
- для многоквартирных домов (за исключением многоквартирных домов, земельные участки под которыми не образованы или образованы по границам таких домов) – 0 метров;

- для индивидуальных жилых домов – 0 метров;

- для домов блокировочной застройки – 0 метров;

- для пристроенных к многоквартирным домам нежилых зданий, строений, сооружений (не являющихся единым объектом с многоквартирным домом) – 0 метров;

- для отдельно стоящих объектов торговли (за исключением торговых комплексов, торгово-развлекательных центров, рынков) – 10 метров;

- для отдельно стоящих торговых комплексов, торгово- развлекательных центров, рынков – 15 метров;
- для объектов торговли (не являющихся отдельно стоящими объектами) – 10 метров;

- для некапитальных нестационарных сооружений – 5 метров;

- для аттракционов – 5 метров;

- для гаражных, гаражно-строительных кооперативов, садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений – 5 метров;

- для строительных площадок – 10 метров;

- для иных нежилых зданий – 10 метров;

- для промышленных объектов – 10 метров;

- для отдельно стоящих тепловых, трансформаторных подстанций, зданий и сооружений инженерно технического назначения – 3 метра;
- для автозаправочных станций – 10 метров;

- для земельных участков, на которых не расположены объекты недвижимости, за исключением земельных участков с видом разрешенного использования для индивидуального жилищного строительства либо ведения личного подсобного хозяйства, садовых, огородных и дачных земельных участков, находящихся в собственности физических лиц – 15 м;

- для земельных участков, на которых не расположены объекты недвижимости, с видом разрешенного использования для индивидуального жилищного строительства либо ведения личного подсобного хозяйства, садовых, огородных и дачных земельных участков, находящихся в собственности физических лиц – 5 метров;

для иных объектов – 15 метров.

2. Настоящее решение обнародовать в установленном порядке 29 января 2024 года и разместить на официальном сайте администрации Макаровского муниципального образования Ртищевского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Макаровского

муниципального образования

Ртищевского муниципального района

А.С. Рожкова